
คู่มอืการปฏิบติังาน
การจดัเก็บรายได้
กองคลัง
องค์การบรหิารสว่นตําบลทองเอน
036-811567 ต่อ 12



คำนำ 
 
ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลทองเอน ซึ ่งมีอำนาจหน้าที ่ในการดำเนินจัดเก็บรายได้ที่         

ต้องจัดเก็บเอง ซึ ่งประกอบด้วย ภาษีที ่ดินและสิ ่งปลูกสร้าง ภาษีป้าย ค่าธรรมเนียม ใบอนุญาตต่างๆ               
ซึ่งการจัดเก็บรายได้ทุกประเภทจะมีประสิทธิภาพได้จะต้องครอบคลุมถึงขั้นตอนการปฏิบัติที่จะด ำเนินการ
จัดเก็บรายได้     

ดังนั้น เพื่อให้การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ภาษีป้าย ค่าธรรมเนียม ใบอนุญาตต่างๆ 
ทุกประเภทดำเนินการเป็นไปด้วยความเรียบร้อยถูกต้องทันตามกำหนด ระยะเวลา และเก็บรายได้ให้มี
ประสิทธิภาพ ประสิทธิผล องค์การบริหารส่วนตำบลทองเอน จึงได้กำหนดแนวทางการปฏิบัติงานด้านการ
จัดเก็บรายได้ข้ึน เพ่ือให้การปฏิบัติบรรลุเป้าหมายสูงสุดตามที่วางไว้ 
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ภาษทีีด่ินและสิ่งปลูกสร้าง  
พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

การตราพระราชบัญญัติภาษีที ่ด ินและสิ ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 เป็นกฎหมายที่ปฏิรูป
โครงสร้างภาษีของประเทศให้มีความทันสมัยและเหมาะสมกับสถานการณ์ปัจจุบันและแก้ไขปัญหาของระบบ
ภาษีเดิมตามกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที ่ด ิน และกฎหมายว่าด้วยภาษีบำรุงท้องที ่ เนื ่องจาก
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. 2475 และพระราชบัญญัติภาษีบำรุงท้องที่ พ.ศ. 2508 ใช้บังคับมา
เป็นเวลานานและไม่ได้ปรับปรุงให้สอดคล้องกับสภาพเศรษฐกิจและสังคมที่เปลี่ยนแปลงไป อีกท้ังข้อจำกัดด้าน
ฐานภาษี อัตราภาษี และการลดหย่อนภาษีที่ไม่สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน จึงมีการตราพระราชบัญญัติ
ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 โดยมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 13 มีนาคม 2562 และให้เริ่มเก็บภาษีตั้งแต่
วันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป เพื่อให้ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจัดเก็บได้จากฐานทรัพย์สินมีอัตราภาษีที่
เหมาะสมกับสภาวะเศรษฐกิจ สามารถสร้างรายได้ให้แก่ประเทศ และ อปท. เพิ่มประสิทธิภาพในการจัดเก็บ
ภาษีให้มีความโปร่งใสและลดการใช้ด ุลพินิจของเจ้าพนักงานจัดเก็บภาษีของ อปท. ซึ ่งจะทำใ ห้เกิด
ประสิทธิภาพและความเป็นธรรมในการเก็บภาษีท่ีดินของประเทศ 

การจัดเก็บภาษีที่ดินของประเทศไทยในปัจจุบัน ดำเนินการภายใต้พระราชบัญญัติภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ซึ่งเป็นการเก็บภาษีจากฐานทรัพย์สินที่เป็นภาษีทางตรง เพื่อลดความเหลื่อมล้ำ
และสร้างความเป็นธรรมในสังคม โดยประเมินฐานภาษีจากมูลค่าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งจำแนกตาม
ประเภทของทรัพย์สิน การใช้ประโยชน์ และผู้เสียภาษี (บุคคลธรรมดา/นิติบุคคล) โดยกำหนดอัตราภาษีเ ป็น
อัตราก้าวหน้าแบบขั้นบันไดตามมูลค่าของฐานภาษีแต่ละขั้น ซึ่งทำให้ทรัพย์สินที่มีมูลค่าไม่สูงมีภาระภาษีที่ต่ำ 
ขณะที่ทรัพย์สินที่มีมูลค่าสูงจะมีภาระภาษีท่ีสูงขึ้น โดยมีรายละเอียดดังนี้ 
  ผู้เสียภาษี คือ เจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง เจ้าของห้องชุด ผู้ครอบครองหรือทำประโยชน์ใน
ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ โดยจะเป็นบุคคลธรรมดาหรือเป็นนิติบุคคลก็ได้ ถ้าเจ้าของที่ดิน
และเจ้าของสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินนั้นเป็นคนละคนกัน ก็ให้เจ้าของที่ดินเสียภาษีเฉพาะส่วนของมูลค่าที่ดิน ส่วน
เจ้าของสิ่งปลูกสร้างก็เสียภาษีเฉพาะส่วนของมูลค่าสิ่งปลูกสร้าง 

ฐานภาษี คือ ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจัดเก็บจากมูลค่าทั้งหมดของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
อัตราภาษ ีคือ อัตราภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง จะจำแนกตามประเภทของทรัพย์สินและการใช้ประโยชน์และผู้
เสียภาษี (บุคคลธรรมดา/นิติบุคคล) โดยกฎหมายจะมีการกำหนดเพดานของอัตราภาษี (Tax ceiling) เอาไว้ 
อย่างไรก็ตาม เพดานอัตราภาษีดังกล่าวไม่ใช่อัตราที่เก็บจริง เพราะอัตราที่เก็บจริงจะไปกำหนดในพระราช
กฤษฎีกา ซึ ่งจะต้องไม่เกินอัตราภาษีที ่พระราชบัญญัติภาษีที ่ดินและสิ ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 กำหนด 
นอกจากนี้ ท้องถิ่นยังสามารถตราข้อบัญญัติท้องถิ่นเพื่อจัดเก็บภาษีในอัตราที่สูงกว่าอัตราภาษีที่กำหนดโดย
พระราชกฤษฎีกาได้ แต่จะต้องไม่เกินอัตราภาษีที่กำหนดตามมาตรา 37 วรรคหนึ่ง ที่พระราชบัญญัติภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 กำหนด ทั้งนี้ อัตราภาษีจะแตกต่างกันตามลักษณะการใช้ประโยชน์ในที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้าง ซึ่งแบ่งออกเป็น 4 ประเภท ดังนี้ 
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 1. ใช้ประกอบเกษตรกรรม จัดเก็บท่ีอัตราเพดานไม่เกินร้อยละ 0.15 ของฐานภาษี 
2. ใช้อยู่อาศัย จัดเก็บท่ีอัตราเพดานไม่เกินร้อยละ 0.3 ของฐานภาษี 
3. ใช ้ประโยชน์อื ่น ๆ นอกจากเกษตรกรรมและอยู ่อาศัย เช ่น การใช้เพื ่อประกอบ

อุตสาหกรรมหรือเพ่ือการพาณิชย์ จัดเก็บที่อัตราเพดานไม่เกินร้อยละ 1.2 ของฐานภาษ ี
4. ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำประโยชน์ตามควรแก่สภาพ จัดเก็บที่

อัตราเพดานไม่เกินร้อยละ 1.2 ของฐานภาษี แต่หากทิ้งร้างว่างเปล่าเป็นเวลา 3 ปีติดต่อกัน อัตราภาษีจะ
เพ่ิมข้ึนอีกร้อยละ 0.3 และจะขึ้นภาษีอีกร้อยละ 0.3 ในทุก ๆ 3 ปี แต่กำหนดเพดานภาษีที่เสียรวมทั้งหมด
สูงสุดต้องไม่เกินร้อยละ 3 หากที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างมีการใช้ประโยชน์หลายประเภท ภาษีจะคำนวณตาม
สัดส่วนของการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างแต่ละประเภท 

 

กำหนดระยะเวลาในการชำระภาษี เดือนกุมภาพันธ์ – เมษายนของทุกปี 
  ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง หมายถึง ที่ดินหมายความว่าพื้นดิน พื้นที่เป็นภูเขา พื้นที่ที่เปน็น้ำ    
สิ่งปลูกสร้าง หมายความว่า โรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ที่บุคคลอาจเข้าอยู่อาศัย หรือใช้
สอยได้ หรือที่ใช้เป็นที่เก็บสินค้า หรือประกอบการอุตสาหกรรม หรือพาณิชยกรรม ซึ่งบุคคลธรรมดา หรือนิติ
บุคคล เป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง หรือเป็นผู้ครอบครองหรือทำประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง       
อันเป็นทรัพย์สินของรัฐ ซึ่งเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีตาม พระราชบัญญัตินี้ และให้หมายความรวมถึงผู้มีหน้าที่ที่
เสียภาษีแทนผู้เสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ด้วย (มาตรา 5)   

ที่ดิน หมายความว่า พ้ืนดิน และให้หมายความรวมถึงพ้ืนที่ที่เป็นภูเขาหรือท่ีมีน้ำด้วย   
สิ่งปลูกสร้าง หมายความว่า บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 

หรือเป็นผู้อยู่อาศัยหรือใช้สอยได้ หรือที่ใช้เป็นที่เก็บสินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม 
และให้หมายความรวมถึง ห้องชุดหรือแพที่บุคคลอาจใช้อยู่อาศัยได้หรือที่มีไว้เพ่ือหาผลประโยชน์ด้วย   

ห้องชุด หมายความว่า ห้องชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุดที่ได้ออกหนังสือแสดงกรรมสิทธิ์ 
ห้องชุดแล้ว  

ผู้มีหน้าทีเ่สียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง   
ผู้ที่เป็นเจ้าของหรือครอบครองที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอยู่ในวันที่ 1 มกราคมของปีใดเป็นผู้มี 

หน้าที่เสียภาษีสำหรับปีนั้น ตามท่ีกำหนดในพระราชบัญญัตินี้ (มาตรา 9 วรรคหนึ่ง)  

กำหนดระยะเวลาแจ้งการประเมินและผู้เสียภาษีชำระภายในเดือนเมษายน   
ให้ผู ้บริหารแต่งตั ้งเจ้าพนักงานสำรวจและประกาศกำหนดระยะเวลาสำรวจที ่ด ินและ           

สิ่งปลูกสร้าง จัดทำบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประกาศบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ประชาชน
ตรวจสอบรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพ่ือแก้ไข  ภายในเดือนพฤษภาคม – พฤศจิกายน ของทุกปี 
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หลักฐานทีต่้องนำไปแสดงเพื่อชำระภาษีทีด่ินและสิ่งปลูกสร้าง   
 1. บัตรประจำตัวประชาชน    
 2. สำเนาทะเบียนบ้าน    

3. หลักฐานที่แสดงถึงการเป็นเจ้าของที่ดินตามที่กฎหมายกำหนด เช่นโฉนด, น.ส.3, สค1ฯ    
4. หนังสือรับรองห้างหุ้นส่วนบริษัท    
5. หนังสือมอบอำนาจกรณีท่ีให้ผู้อ่ืนมาทำการแทน  
 

ขั้นตอนการชำระภาษีทีด่ินและสิ่งปลูกสร้าง   
 1. เจ้าพนักงานแจ้งการประเมินภาษีโดยส่งแบบประเมินภาษีให้แก่ผู้เสียภายในเดือนกุมภาพันธ์    
 2. การแจ้งการประเมินภาษีและแบบประเมินภาษี ให้เป็นตามรัฐมนตรีว่าการ กระทรวงมหาดไทย
กำหนดรายการที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ราคาประเมินทุนทรัพย์ อัตราภาษี  จำนวนภาษีท่ีต้องชำระ    
 3. การประเมินภาษีให้พนักงานประเมินมีอำนาจเรียกผู้เสียภาษีหรือบุคคลซึ่งเกี่ยวข้องมาให้ถ้อยคำ
หรือส่งเอกสารหรือหลักฐานอื่นใดมาเพื่อตรวจภายในระยะเวลาที่กำหนด โดยจะต้องมีหนังสือแจ้งให้บุคคล
ดังกล่าวทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 7 วัน    
 4. การส่งคำสั่งเป็นหนังสือ หนังสือแจ้งการประเมินหรือหนังสืออื่น (เช่นการแจ้งเตือนให้เจ้าหน้าที่ส่ง
ให้แก่ผู้รับโดยตรงหรือส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ หรือให้ส่ง ณ ภูมิลำเนาหรือถิ่นที่อยู่ หรือสถานที่ทำ
การของบุคคลนั้น ในระหว่างเวลาพระอาทิตย์ขึ้นถึงพระอาทิตย์ตก หรือในเวลาทำการของบุคคลนั้น ถ้าไม่พบ
ผู้รับ ณ ภูมิล้าเนาหรือถิ่นที่อยู่ หรือสถานทำการของผู้รับจะส่งให้แก่บุคคลใดซึ่งบรรลุนิติภาวะแล้ว และอยู่      
ณ ภูมิลำเนา หรือถ่ินที่อยู่สถานที่ท้าการท่ีปรากฏว่าเป็นของผู้รับนั้นก็ได้    
 5. มีการประเมินผิดพลาดหรือไม่ครบถ้วนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอำนาจทบทวน ประเมิน
ภาษีให้ถูกต้องตามที่ผู้เสียภาษีมีหน้าที่ต้องเสียได้ การทบทวนการประเมินใหม่จะกระทำมิได้ เมื่อพ้น 3 ปี       
นับแต่วันสุดท้ายแห่งกำหนดเวลาการชำระภาษีตามพระราชบัญญัตินี้   
 6. กำหนดเวลาการชำระภาษีหรือแจ้งรายการต่างๆ หรือกำหนดเวลาการคัดค้านการประเมินภาษี
ตามท่ีกำหนดไว้ในพระราชบัญญัติถ้าผู้มีหน้าที่ต้องปฏิบัติตามกำหนดเวลาดังกล่าว เหตุจำเป็นจนไม่สามารถจะ
ปฏิบัติตามกำหนดเวลาได้ ให้ยื่นคำร้องขยายหรือเลื่อนกำหนดเวลาสิ้นสุดลง  เมื่อผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาเห็น
เป็นการสมควร จะให้ขยายหรือให้เลื่อนกำหนดเวลาออกไปอีกตามความจำเป็นแก่กรณีก็ได้   
 7. ให้ผู้เสียภาษีชำระภาษีตามแบบแจ้งการประเมินภาษี ภายในเดือนเมษายนของทุกปี ณ องค์การ
บริหารส่วนตำบลทองเอน สำหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในเขตตำบลทองเอน 
 8. การชำระภาษีให้ถือว่าวันที่พนักงานเก็บภาษีลงลายมือชื่อให้ใบเสร็จรับเงินวันที่ชำระภาษี   
 9. ผู้ชำระภาษี สามารถชำระภาษีโดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับหรือโดยการชำระผ่านธนาคาร
หรือโดยวิธีอ่ืนใดนั้น ตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศกำหนด  
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เงินเพิ่ม   
  ภาษีที่มิได้ชำระภายในเวลาที่กำหนด ให้ถือเป็นภาษีค้างชำระ มีหนังสือแจ้งเตือนผู้ชำระภาษี 
ค้างช้าระ ภายในเดือนพฤษภาคมของทุกปี เพ่ือให้มาชำระภาษีค้างช้าระ พร้อมทั้งเบี้ยปรับและเงินเพ่ิม ร้อยละ 
40 ของจำนวนภาษีค้างชำระ เว้นแต่ผู้เสียภาษีได้ช้าระภาษีก่อนจะได้รับ หนังสือแจ้งเตือนให้เสียเบี้ยปรับ     
ร้อยละ 10 ของจำนวนภาษีค้างชำระ การชำระภาษีตามพระราชบัญญัติน ี ้อาจขอผ่อนชำระเป็นงวด            
งวดละเท่าๆ กัน ก็ได้ จำนวนงวดและจำนวนเงินภาษี ขั้นต่ำที่จะมีสิทธิ์ผ่อนชำระ รวมทั้งหลักเกณฑ์และวิธีการ
ในการผ่อนชำระให้เป็นไปตามที่กำหนดในกฎกระทรวง กรณีที่ผู ้เสียภาษีที่ขอผ่อนชำระไม่ชำระภาษีตาม
ระยะเวลาที่กำหนดในการผ่อนชำระ ให้ผู้เสียภาษีหมดสิทธิที่จะผ่อนชำระ และต้องเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1    
ต่อเดือน กรณีท่ีต้องมีการชำระภาษีเพ่ิมเติมให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งการประเมินภาษีใหม่และส่งแบบ
ประเมินภาษีให้แก่ผู ้เสียภาษีและให้ผู้เสียภาษีชำระภาษีที่ต้องเพิ่มเติมภายใน 30 วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง
ประเมิน 

บทกำหนดโทษตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง   
 1. เมื่อพ้น 90 วันแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งเตือนดังกล่าวแล้วให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีอำนาจ ออกคำสั่ง
เป็นหนังสือยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีเพ่ือนำเงินมาชำระภาษีค้างชำระเบี้ยปรับ เงิน
เพิ่ม และค่าใช้จ่ายได้อันเนื่องมาจากการ ยึด อายัด และขายทอดตลาด ทรัพย์สิน นั้นได้ แต่ห้ามมิให้ยึด หรือ
อายัดทรัพย์ของผู้เสียภาษีเกินกว่าความจำเป็นที่พอจะชำระภาษีค้างชำระ เบี้ยปรับ และเงินเพ่ิมและค่าใช้จ่าย    
 2. เพ่ือประโยชน์ในการยึดหรืออายัดทรัพย์สินให้ผู้บริหารท้องถิ่นหรือเจ้าหน้าที่ซึ่งได้รับมอบหมายจาก
ผู้บริหารท้องถิ่นมีอำนาจเรียกผู้เสียภาษีมาให้ถ้อยค้าสั่งให้ผู ้เสียภาษีนำบัญชี เอกสาร หรือหลักฐานอ่ืนอัน
จำเป็นแก่การจัดเก็บภาษีค้างชำระมาตรวจสอบ    

3. ออกคำสั่งเป็นหนังสือให้เจ้าหน้าที่ทำการตรวจสอบ ค้น หรือยึดบัญชี เอกสารหรือหลักฐานอ่ืน ของ
ผู ้เสียภาษีเข้าไปในที่ดินและสิ ่งปลูกสร้างหรือสถานที่อื ่นที ่เกี ่ยวข้องในระหว่างเวลา พระอาทิตย์ขึ ้นถึง             
พระอาทิตย์ตก หรือในเวลาทำการของสถานที่นั้นเพื่อสอบถามบุคคลใดๆ การดำเนินการต้องให้เวลาล่วงหน้า
ไม่น้อยกว่า 7 วันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือเรียนคำสั่งและการออกคำสั่งและทำการต้องเป็นไปตามระเบียบที่
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยกำหนด 

การอุทธรณ์   
- ถ้าผู้เสียภาษีรายใดได้รับแจ้งการประเมินแล้ว เห็นว่าการประเมินนั้นไม่ถูกต้องมีสิทธิคัดค้าน 

และขอให้ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาทบทวนการประเมินหรือเรียกเก็บภาษีได้    
  - ผู้เสียภาษียื่นค้าร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นภายใน 30 วัน นับแต่ได้รับแจ้งการประเมิน หรือ
เรียกเก็บภาษี    

- ผู้บริหารท้องถิ่นต้องพิจารณาคำร้องของผู้เสียภาษีให้แล้วเสร็จภายใน 60 วันนับแต่วันที่ได้ 
รับคำร้องดังกล่าว และแจ้งสั่งพร้อมด้วยเหตุผลเป็นหนังสือไปยังผู้เสียภาษีโดยไม่ชักช้า กรณีที่ผู้บริหารท้องถิ่น 
พิจารณาคำร้องของผู้เสียภาษีไม่แล้วเสร็จภายในระยะเวลาดังกล่าว ให้ถือว่า ผู้บริหารท้องถิ่นเห็นชอบกับ        
คำร้องของผู้เสียภาษี  
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การขอคืนภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง    
กำหนดให้ผู้ใดเสียภาษีโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีเกินกว่าจำนวนที่ต้องเสียไม่ว่าโดยความ 

ผิดพลาดของตนเอง หรือจากการประเมินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ผู้นั้นมีสิทธิได้รับเงินคืน  โดยการ
ขอรับเงินคืน ให้ยื่นคำร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่น ตามแบบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศกำหนด
ภายใน 3 ปี นับแต่วันที่ชำระ ในการนี้ให้ยื่นคำร้องส่งเอกสาร หลักฐานหรือคำชี้แจง ใดๆ ประกอบคำร้องด้วย 
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ภาษีป้าย 
พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.2510 แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี 2) พ.ศ.2534  

กำหนดให้เจ้าของป้ายมีหน้าที่เสียภาษีป้ายโดยเสียเป็นรายปียกเว้นป้ายที่เริ่มติดตั้งหรือแสดง 
ในปีแรกให้เสียภาษีป้ายตั้งแต่วันเริ ่มติดตั้งหรือแสดงจนถึงวันสิ้นปีและให้คิดภาษีป้ายเป็นรายงวดงวดละ       
สามเดือนของปี โดยเริ่มเสียภาษีป้ายตั้งแต่งวดที่ติดตั้งป้ายจนถึงงวดสุดท้ายของปีทั้งนี้ ตามอัตราที่ก ำหนด ใน
กฎกระทรวงซึ่งต้องไม่เกินอัตราที่กำหนดในบัญชีอัตราภาษีป้ายท้ายพระราชบัญญัตินี้ ป้ายที่ต้องเสียภาษีป้าย 
ได้แก่ ป้ายแสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายที่ใช้ในการประกอบการค้า หรือ ประกอบกิจการอื่นเพ่ือหารายได้ ไม่
ว่าจะแสดง หรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใด ๆ ด้วยอักษร ภาพ หรือเครื่องหมาย ที่เขียน แกะสลัก จารึก หรือทำให้
ปรากฏด้วยวิธีใด ๆ 

1. วัตถุประสงค์ในการจัดทำคู่มือขั้นตอนการจัดเก็บรายได้    
เพ่ือให้ผู้ปฏิบัติงานที่เก่ียวข้องกับการจัดเก็บรายได้ ได้รับทราบ เข้าใจถึงกระบวนการ ขั้นตอน 

การจัดเก็บรายได้เพิ่มมากขึ้น และสามารถน้าไปใช้เป็นแนวทางประกอบการปฏิบัติงานได้อย่างถูกต้องเป็นไป
ตามระเบียบ/ข้อกฎหมายอย่างถูกต้องในแนวทางเดียวกัน  

2. ขอบข่าย    
กระบวนการจัดเก็บรายได้ที ่ท้องถิ ่นจัดเก็บเอง มีหลายประเภท เช่น ภาษีต่างๆ ได้แก่       

ภาษีป้าย ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ค่าธรรมเนียมจัดเก็บมูลฝอย ค่าธรรมเนียมควบคุมอาคาร ค่าธรรมเนียม  
กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ค่าใบอนุญาตจัดตั้งสถานที่สะสมอาหารและจำหน่ายอาหาร ใบอนุญาตและ
ค่าธรรมเนียมอ่ืนๆ เป็นต้น   

ดังนั้นเพื่อให้เห็นภาพรวมทำความเข้าใจได้ง่ายยิ่งขึ้น คู่มือนี้จะเป็นการสรุปขั้นตอนหลักๆ 
และรายละเอียดในการจัดเก็บรายได้ที ่เกี ่ยวข้อง โดยการจัดท้าเป็นแผน และขั ้นตอนการด ำเนินงาน              
ให้สอดคล้องเชื่อมโยงตามข้อกำหนดของกฎหมาย หลักเกณฑ์ ระเบียบ หนังสือสั่งการ ของหน่วยงานที่กำกับ
ดูแล  

3. คำศัพท์และคำนิยาม   
ภาษีป้าย หมายถึง ภาษีที ่จัดเก็บจากป้ายแสดงชื ่อ ยี ่ห้อ หรือเครื่ องหมายที ่ใช้ในการ 

ประกอบการค้า หรือประกอบกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได้ หรือโฆษณาการค้า หรือกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได้ไม่ว่าจะ
แสดงหรือโฆษณาไว้ที ่วัตถุใดๆ ด้วยอักษรภาพหรือเครื่ องหมายที่เขียนแกะสลัก จารึก หรือทำให้ปรากฏ        
ด้วยวิธีอ่ืน  

4. ผู้มีหน้าทีเ่สียภาษีป้าย    
คือ เจ้าของป้ายหรือผู้ครอบครองป้ายในกรณีไม่มีผู้อื่นยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย หรือ    

เมื่อพนักงานเจ้าหน้าที่ไม่อาจหาตัวเจ้าของป้ายนั้นได้ ให้ถือว่าผู้ครอบครองป้ายนั้นเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย
นั้นได้ ให้ถือว่าผู้ครอบครองป้ายนั้นเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี ถ้าไม่อาจหาตัวผู้ครอบครองป้ายนั้นได้ให้ถือว่า
เจ้าของ หรือผู้ครอบครองอาคาร หรือที่ดินป้ายนั้นติดตั้ง หรือแสดงอยู่เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายตามลำดับ   
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เอกสารหลักฐานที่นำมาใช้ในการติดต่อ    

1. สำเนาทะเบียนบ้าน บัตรประจำตัวประชาชน    
2. สำเนาหนังสือรับรองสำนักทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท    
3. รายละเอียดเกี่ยวกับป้าย ทั้งลักษณะข้อความ ภาพขนาดรูปร่าง และรูปตัวของป้าย (ถ้ามี)    
4. สถานที่ติดตั้งหรือแสดงป้าย    
5. หนังสือมอบอ้านาจพร้อมติดอากร (กรณีมอบอำนาจ)   

กำหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีป้าย   
- เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภ.ป.1) ภายในเดือนมีนาคมของทุกปี    
- ในกรณีที่ติดตั้งหรือแสดงป้ายภายหลังเดือนมีนาคมหรือติดตั้งหรือแสดงป้ายใหม่แทนป้ายเดิม หรือ

เปลี่ยนแปลงแก้ไขป้ายอันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีป้ายเพิ่มขึ้น ให้เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย 
ภายใน 15 วัน นับแต่วันติดตั้งหรือแสดงป้ายหรือนับแต่วันเปลี่ยนแปลง แก้ไข แล้วแต่กรณี   

การชำระภาษี    
 - ให้เจ้าของป้ายช้าระภาษีป้ายภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน    
 - ป้ายที ่เริ่มติดตั ้ง หรือแสดงในปีแรกให้เสียภาษีป้าย ตั ้งแต่วันที ่ติดตั ้งจนถึงงวดสุดท้ายของปี             
(คิดภาษีป้ายเป็นรายงวด งวดละ 3 เดือน)     

งวด 1 มกราคม – มีนาคม = 100 %     
งวด 2 เมษายน – มิถุนายน = 75 %    
งวด 3 กรกฎาคม – กันยายน = 50 %     
งวด 4 ตุลาคม – ธันวาคม  = 25 %  
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- หนังสือมอบอำนาจ (กรณีไม่สามารถมาติดต่อด้วยตนเอง)   
 

เงินเพิ่ม    
 - ไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายในกำหนด ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละ 10 ของค่าภาษี    
 - ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายไม่ถูกต้อง ทำให้จ้านวนเงินที่จะต้องเสียภาษีป้ายลดน้อยลง  ให้เสีย
เงินเพ่ิมร้อยละ 10 ของค่าภาษีป้ายที่ประเมินเพ่ิมเติม    
 - ไม่ชำระภาษีป้ายภายในเวลาที่กำหนด ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละ 2 ต่อเดือนของค่าภาษีป้าย   

ขั้นตอนการเสียภาษีป้าย   
1. ขั้นตอนการเสียภาษีป้าย ป้ายเดิม (กรณีปกติ)    
 1.1 เอกสารที่ต้องใช้ในการติดต่อ    

- ใบเสร็จรับเงินของปีที่ผ่านมา     
   - สำเนาบัตรประจ้าตัวประชาชน     

- ทะเบียนพาณิชย์ หรือหนังสือรับรองการจดทะเบียน     
- แผนที่ตั้งพอสังเขป     
- หนังสือมอบอำนาจ (กรณีไม่สามารถมาติดต่อด้วยตนเอง)   

 1.2 ขั้นตอนการให้บริการ     
- ยื่นแบบประเมินภาษี     
- ตรวจสอบเอกสารเพ่ือประเมินภาษี     
- ออกใบเสร็จรับเงิน  

2. ขั้นตอนการเสียภาษีป้าย ป้ายเดิม (กรณีเอกสารไม่ชัดเจนครบถ้วน)    
2.1 เอกสารที่ต้องใช้การติดต่อ     

-   
2.2 ขั้นตอนการให้บริการ     

- ยื่นแบบประเมินภาษี     
- ตรวจสอบ     
- ขอเอกสารหลักฐานเพิ่มเติม ออกสำรวจตรวจสอบป้าย     
- คำนวณค่าภาษี แจ้งให้ผู้ยื่นเสียภาษีทราบ     
- ออกใบเสร็จรับเงิน   

2.3 ระยะเวลาดำเนินการ    
 - โดยประมาณ 1 วันทำการ  

3. ขั้นตอนการเสียภาษีป้าย ป้ายใหม่    
3.1 เอกสารที่ต้องใช้การติดต่อ     

- สำเนาบัตรประจ้าตัวประชาชน     
- สำเนาทะเบียนบ้าน     
- ทะเบียนพาณิชย์ หรือหนังสือรับรองการจดทะเบียน     
- แผนที่ตั้งพอสังเขป     
 



ห น ้ า  | 9 

 

3.2 ขั้นตอนการให้บริการ     
- ยื่นแบบประเมินภาษี     
- ตรวจสอบ     
- ขอเอกสารหลักฐานเพิ่มเติม ออกสำรวจตรวจสอบป้าย     
- คำนวณค่าภาษี แจ้งให้ผู้ยื่นเสียภาษีทราบ     
- ออกใบเสร็จรับเงิน    
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การจดทะเบียนพาณิชย ์
พระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์ พ.ศ.2499 
  เหตุผลในการประกาศใช้ พระราชบัญญัติฉบับนี้คือเนื่องจากพระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์ 
พ.ศ.2479 และ พระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์ พ.ศ. 2490 ได้ประกาศใช้มานานแล้วสมควรที่จะได้รับการ
ปรับปรุงแก้ไขให้เหมาะสมแก่กาลสมัย อาทิเช่น โอนหน้าที่การรับจดทะเบียนพาณิชย์ในจังหวัดสมุทรปราการ 
จังหวัดสมุทรสาคร และจังหวัดนนทบุรี ซึ่งเป็นหน้าที่ของสำนักงานกลางทะเบียนพาณิชย์ในจังหวัดพระนคร    
ไปให้จังหวัดดำเนินการรับจดทะเบียนต่อไป ตามนโยบายกระจายอำนาจของรัฐบาลไปยังจังหวัดท้องที่เพ่ิม
พาณิชยกิจที่จะต้องจดทะเบียนบางประเภท เช่นการ รับจ้างทำของ การคลังสินค้า ฯลฯ เพ่ือประโยชน์ทางสถิติ
และทราบหลักฐานของผู ้ประกอบพาณิชยกิจ เพิ ่มรายการจดทะเบียนเงินทุนของผู้ประกอบพาณิชยกิจ         
เพ่ือทราบฐานะการค้าของพ่อค้า แก้ไขอัตราค่าปรับให้สูงขึ้นเพ่ือป้องกันการกระทำผิดกฎหมาย เพราะโทษปรับ
เดิมกำหนดไว้เป็นเวลานานร่วม 19 ปีแล้ว จำนวนค่าปรับเดิมจึงน้อยไปไม่เพียงพอที่จะทำให้ผู ้กระทำผิด       
เกรงกลัวและเข็ดหลาบได้ ฯลฯ ทั้งนี้เพ่ือได้ทราบสถิติและหลักฐานการประกอบพาณิชยกิจของพ่อค้าที่ถูกต้อง
ควรเชื่อถือได้อันจะใช้เป็นประโยชน์ในการส่งเสริมการพาณิชย์และการอุตสาหกรรมและการปรับปรุงขยายการ
เศรษฐกิจของประเทศให้ก้าวหน้ายิ่งขึ้น จึงจ าเป็นที่จะต้องปรับปรุงแก้ไขพระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชยเ์สีย 
ใหม่ และยกเลิกพระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์เดิมทั้ง 2 ฉบับ ประกาศใช้ใหม่โดยรวมเป็นฉบับเดียวกัน 
เพ่ือให้พ่อค้าประชาชนเข้าใจง่าย สะดวกแก่การปฏิบัติตามพระราชบัญญัติ 

พระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์ ฉบับท่ี 2 พ.ศ. 2549 
  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับนี้ คือ โดยที่แผนปฏิบัติการกำหนดขั้นตอนการ
กระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกำหนดให้ถ่ายโอนภารกิจในการรับจดทะเบียนพาณิชย์ให้แก่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น สมควรแก้ไขเพิ่มเติมกฎหมายว่าด้วยทะเบียนพาณิชย์เพื่อให้กรุงเทพมหานคร 
เมืองพัทยา องค์การบริหารส่วนจังหวัด และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นที่รัฐมนตรีประกาศกำหนดเป็น
สำนักงานทะเบียนพาณิชย์ เพื่อรับจดทะเบียนพาณิชย์ในท้องที่ของตนสำหรับพาณิชยกิจที่รัฐมนตรีไม่ได้
ประกาศให้กรมพัฒนาธุรกิจการค้าเป็นสำนักงานทะเบียนพาณิชย์จึงจำเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 
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ผู้มีหน้าที่จดทะเบียนพาณิชย์ คือ บุคคลธรรมดา คนเดียว หรือหลายคน (ห้างหุ้นส่วน สามัญ) 
หรือนิติบุคคล รวมทั้งนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศที่มาตั้งสำนักงาน สาขาในประเทศไทย ซึ่ง
ประกอบกิจการค้าอันเป็นพาณิชยกิจตามที่กระทรวงพาณิชย์กำหนด  

กำหนดระยะเวลาการจดทะเบียนพาณิชย์    
ผู้ประกอบกิจการค้าต้องยื่นจดทะเบียนภายใน 30 วัน นับตั้งแต่วันที่เริ่มประกอบกิจการ ค้า หรือวันที่มีการ
เปลี่ยนแปลงรายการจดทะเบียนหรือวันเลิกประกอบกิจการค้า  

การจดทะเบียนพาณิชย์ มี 3 ประเภท ได้แก่    
1. จดทะเบียนพาณิชย์ (จัดตั้งใหม่)   
2. จดทะเบียนแก้ไขเปลี่ยนแปลงรายการทะเบียนพาณิชย์    
3. จดทะเบียนเลิกประกอบพาณิชยกิจ  

อัตราโทษและค่าปรับ   
ความอาญาตามพระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์ พ.ศ.2499 ความผิดตามมาตรา19 ต้องรับผิดกรณี    
  1. ผู้ประกอบพาณิชยกิจใดไม่จดทะเบียนพาณิชย์ ไม่จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงรายการหรือไม่
จดทะเบียนเลิกประกอบพาณิชยกิจ หรือ    

2. ผู้ประกอบพาณิชยกิจผู้ใดแสดงรายการเท็จ หรือ    
3. เมื่อนายทะเบียนพาณิชย์เรียกผู้ประกอบพาณิชยกิจผู้ใดสอบสวน ข้อความอันเกี่ยวกับ      

การจดทะเบียนแล้ว ผู้ประกอบพาณิชยกิจผู้นั้นไม่มาหรือไม่ยอมให้ถ้อยค้า หรือ    
4. ผู้ประกอบพาณิชยกิจผู้ใดไม่ยอมให้ นายทะเบียนพาณิชย์หรือพนักงานเจ้าหน้าที่เข้าไป 

ตรวจสอบในสำนักงานของผู้ประกอบพาณิชยกิจมีความผิดต้อง ระวางโทษปรับไม่เกินสองพันบาท และ ใน
กรณีตามข้อ (1) อันเป็นความผิดต่อเนื่องกัน ให้ปรับอีกวันละไม่เกินหนึ่งร้อยบาท จนกว่าจะได้ปฏิบัติให้เป็นไป
ตามพระราชบัญญัติฯ   

อัตราค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนพาณิชย์ 

รายการ 
จำนวนเงิน 

(บาท) 
ค่าธรรมเนียมจดทะเบียนพาณิชย์ 50 
ค่าธรรมเนียมการเปลี่ยนแปลงรายการ                                       ครั้งละ 20 
ค่าธรรมเนียมการเลิกประกอบพาณิชยกิจ 20 
ค่าธรรมเนียมการขอให้ออกใบแทน                                          ฉบับละ 30 
ค่าธรรมเนียมการขอตรวจดูเอกสารเกี่ยวกับการจดทะเบียนพาณิชย์     ครั้งละ 
ของผู้ประกอบพาณิชย์กิจรายหนึ่ง 

20 

ค่าธรรมเนียมการคัดสำเนาและรับรองสำเนาเอก                          ฉบับละ 
สารเกี่ยวกับการจดทะเบียนพาณิชย์ 

30 
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ค่าธรรมเนียมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลทองเอนเรื่อง  การควบคุมเหตุรำคาญ พ.ศ. 2560 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  71  แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล  
พ.ศ. 2537  ซึ ่งแก้ไขเพิ ่มเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล (ฉบับที ่ 5)           
พ.ศ. 2546 ประกอบ มาตรา 25 มาตรา 26 มาตรา 27 มาตรา 28 และมาตรา 63 แห่งพระราชบัญญัติ        
การสาธารณสุข พ.ศ. 2535  โดยได้รับความเห็นชอบจากสภาองค์การบริหารส่วนตำบลทองเอน  และ
นายอำเภออินทร์บุรี  จึงได้ตราข้อบัญญัติขึ้นไว้   

ข้อ  1  ข้อบัญญัตินี้   เรียกว่า  “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลทองเอน  เรื่อง  “ การควบคุม
เหตุรำคาญ  พ.ศ. 2560 ” 

 ข้อ  2  ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตําบลทองเอนตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศใน
ราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 ข้อ  3  ข้อบัญญัตินี้ 

 “เจ้าพนักงานท้องถิ่น”  หมายความว่า  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลทองเอน 

 “เจ้าพนักงานสาธารณสุข”  หมายความว่า  เจ้าพนักงานซึ่งได้รับแต่งตั้งให้ปฏิบัติตามพระราชบัญญัติ
สาธารณสุข  พ.ศ.  2535 

 ข้อ  4  ในกรณีที่มีเหตุอันอาจก่อให้เกิดความเดือดร้อนแก่ผู ้อาศัยในบริเวณใกล้เคียงหรือผู้ที่ต้อง
ประสบกับเหตุนั้นดังต่อไปนี้  ให้ถือว่าเป็นเหตุรำคาญ 

  4.1  แหล่งน้ำทางระบายน้ำ  ที่อาบน้ำ  ส้วม  หรือที่ใส่มูลหรือเถ้า  หรือสถานที่อื่นใดซึ่งอยู่
ในทำเลที่ไม่เหมาะสม  สกปรก มีการสะสมหรือหมักหมมสิ่งของ มีการเททิ้งสิ่งใดเป็นเหตุให้มีกลิ่นเหม็น หรือ
ละอองสารเป็นพิษ  หรือก่อให้เกิดความเสื่อมหรืออาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ 

  4.2  การเลี้ยงสัตว์ในที่หรือโดยวิธีใด  หรือมีจำนวนเกินสมควรจนเป็นเหตุให้เสื่อมหรืออาจ
เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 

  4.3  อาคารอันเป็นที่อยู่ของคนหรือสัตว์  โรงงานหรือสถานที่ใดประกอบการใด ไม่มีการ
ระบายน้ำ  การกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือการควบคุมสารเป็นพิษ  หรือมีเพียงแต่ไม่มีการควบคุมให้ปราศจากกลิ่น
เหม็น  หรือละอองสารเป็นพิษอย่างพอเพียง  จนเป็นเหตุให้เสื่อมหรืออาจเป็นเป็นอันตรายต่อสุขภาพ 

  4.4  การกระทำใด ๆ  อันเป็นเหตุให้เกิดกลิ่น  แสง  รังสี  ความร้อน  สิ่งมีพิษและเสียงตาม
ดุลยพินิจของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

  4.5  ความสั่นสะเทือน  ฝุ่นละออง  เขม่า  เถ้า ควัน  หรือกรณีอื่นใด  จนเป็นเหตุให้เสื่อม
หรืออาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ 

 ข้อ  5  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจห้ามผู้หนึ่งผู้ใด    มิให้ก่อเหตุรำคาญในที่หรือทางสาธารณะ       
หรือสถานที่เอกชนรวมทั้งการระงับเหตุรำคาญด้วย  ตลอดทั้งการดูแล   ปรับปรุง  บำรุงรักษาบรรดาถนน   
ทางบก  ทางน้ำ  รางระบายน้ำ  คูคลอง  และสถานที่ต่าง ๆ  ในเขตของตนให้ปราศจากเหตุรำคาญ  ในการนี้  
ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจออกคำสั่งเป็นหนังสือเพ่ือระงับ  กำจัดและควบคุมเหตุรำคาญต่าง ๆ  ได้ 
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 ข้อ  6  ในกรณีที่ปรากฏแก่  เจ้าพนักงานท้องถิ่นว่าไม่มีการปฏิบัติตามคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น
ตามข้อ 5  และเหตุรำคาญที่เกิดขึ้นอาจเกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพ  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นระงับเหตุ
รำคาญนั้น  และอาจจัดการตามความจำเป็นเพื่อป้องกันมิให้เกิดเหตุรำคาญนั้นขึ้นอีกโดยบุคคลซึ่งเป็นต้นเหตุ  
หรือเก่ียวข้องกับการก่อหรืออาจก่อให้เกิดเหตุรำคาญต้องเป็นผู้เสียค่าใช้จ่ายสำหรับการจัดการนั้น 

 ข้อ  7  ในกรณีที่มีเหตุรำคาญเกิดขึ้นในสถานที่เอกชน  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเป็น
หนังสือ  ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองสถานที่นั้นระงับเหตุรำคาญภายในเวลาอันสมควรตามคำสั่ง  และถ้าเห็น
ว่าสมควรจะให้กระทำโดยวิธีใดเพื่อระงับเหตุรำคาญนั้น  หรือสมควรกำหนดวิธีการเพื่อป้องกันมิให้มีเหตุ
รำคาญเกิดขึ้นในอนาคตให้ระบุไว้ในคำสั่งได้ 

 ในกรณีที่มีการปฏิบัติตามคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามวรรคหนึ่ง  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจ
ระงับเหตุรำคาญนั้นและอาจจัดการตามความจำเป็นเพ่ือป้องกันมิให้มีเหตุรำคาญเกิดข้ึนอีก  และถ้าเหตุรำคาญ
เกิดขึ้นจากการกระทำ  การละเลย  หรือการยินยอมของเจ้าของหรือผู้ครอบครองสถานที่นั้น  เจ้าของหรือผู้
ครอบครองสถานที่ดังกล่าวต้องเป็นผู้เสียค่าใช้จ่ายสำหรับการนั้น 

 ในกรณีที่ปรากฏแก่เจ้าพนักงานท้องถิ่นว่าเหตุรำคาญที่เกิดขึ้นในสถานที่เอกชนอาจเกิดอันตรายอย่าง
ร้ายแรงต่อสุขภาพ  หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน  เจ้า
พนักงานท้องถิ่น  จะออกคำสั่งเป็นหนังสือห้ามมิให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองให้ยินยอมให้บุคคลใดใช้สถานที่
นั้นทั้งหมดหรือบางส่วน  จนกว่าจะเป็นที่พอใจแก่เจ้าพนักงานท้องถิ่นว่าได้มีการระงับเหตุรำคาญนั้น  แล้วก็ได้ 

 ข้อ  8  เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น  และเจ้าพนักงานสาธารณสุข
มีอำนาจดังต่อไปนี้ 

  8.1  มีหนังสือเรียกบุคคลใด ๆ มาให้ถ้อยคำหรือแจ้งข้อเท็จจริง  หรือทำคำชี้แจงเป็นหนังสือ
หรือให้ส่งเอกสารหลักฐานใด เพ่ือตรวจสอบ หรือเพ่ือประกอบการพิจารณา 

  8.2  เข้าไปในอาคารหรือสถานที่ใด ๆ ในเวลาระหว่างพระอาทิตย์ขึ้น  และพระอาทิตย์ตก   
หรือในเวลาทำการเพื่อตรวจสอบหรือควบคุมให้เป็นไปตามข้อกำหนดของท้องถิ่น  หรือตามข้อบัญญัตินี้  ใน
การให้มีอำนาจสอบถามข้อเท็จจริง  หรือเรียกหนังสือรับรองการแจ้ง  หรือหลักฐานที่เกี่ยวข้องจากเจ้าของหรือ
ผู้ครอบครองอาคาร  หรือสถานที่นั้น 

  8.3  แนะนำให้ผู ้รับใบอนุญาต  หรือหนังสือรับรองการแจ้งปฏิบัติหน้าที่ให้ถูกต้องตาม
เงื่อนไขในใบอนุญาต  หรือหนังสือรับรองการแจ้งหรือตามข้อกำหนดของท้องถิ่น  หรือตามข้อบัญญัตินี้ 

  8.4  ยึดหรืออายัดสิ ่งของใด ๆ  ที ่อาจก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพของประชาชนเพ่ือ
ประโยชน์ในการดำเนินคดี  หรือเพ่ือนำไปทำลายในกรณีที่จำเป็น 

  8.5  เก็บหรือนำสินค้า  หรือสิ่งของใด ๆ  ที่สงสัยว่าไม่ถูกสุขลักษณะ  หรือจะก่อให้เกิดเหตุ
รำคาญจากอาคาร  หรือสถานที่ใด ๆ เป็นปริมาณตามสมควรเพื่อเป็นตัวอย่างในการตรวจสอบตามความ
จำเป็น  ได้โดยไม่ต้องใช้ราคา 

 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจแต่งตั้งข้าราชการ  หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น  เพื่อให้ปฏิบัติหน้าที่ตาม
วรรคหนึ่งในเขตอำนาจของราชการส่วนท้องถิ่นนั้น  ในเรื่องใด  หรือทุกเรื่องก็ได้ 

 ในการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าพนักงานท้องถิ่น  หรือเจ้าพนักงานสาธารณสุข  หรือผู้ซึ่งได้รับแต่งตั้งจาก
เจ้าพนักงานท้องถิ่นบุคคลดังกล่าวจะต้องแสดงบัตรประจำตัวตามแบบที่กำหนดในกฎกระทรวงต่อบุคคลซึ่ง
เกี่ยวข้องในขณะปฏิบัติหน้าที่ด้วย  และให้บุคคลซึ่งเกี่ยวข้องอำนวยความสะดวกตามสมควร 
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 ข้อ  9  ในกรณีที่เจ้าพนักงานสาธารณสุขตรวจพบเหตุที่ไม่ถูกต้อง  หรือกระทำการใด ๆ  ที่ฝ่าฝืน
ข้อบัญญัตินี้  ให้เจ้าพนักงานสาธารณสุขแจ้งเจ้าหน้าที่ท้องถิ่นเพื่อดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ต่อไปโดยไม่
ชักช้า 

 ในกรณีที่เจ้าพนักงานสาธารณสุขเห็นว่าเหตุตามวรรคหนึ่งจะมีผลกระทบต่อความเป็นอยู่เหมาะสมกับ
การดำรงชีพของประชาชน  หรือจะเป็นอันตรายร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชนเป็นส่วนรวมซึ่งสมควรจะ
ดำเนินการแก้ไขได้โดยเร่งด่วน  ให้เจ้าพนักงานสาธารณสุขมีอำนาจออกคำสั่งให้ผู้กระทำการไม่ถูกต้อง  หรือ
ฝ่าฝืนดังกล่าว  แก้ไขหรือระงับเหตุนั้น  หรือดำเนินการใด ๆ  เพื่อแก้ไขหรือระงับเหตุนั้นได้ตามสมควร  แล้ว
แจ้งให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบ 

 ข้อ 10  ในการปฏิบัติหน้าที่ตามข้อบัญญัตินี้  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น  เจ้าพนักงานสาธารณสุข  และผู้
ซึ่งได้รับแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามข้อ  8  เป็นเจ้าพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา  และเพ่ือ
ประโยชน์ในการจับกุมหรือปราบปรามผู้กระทำความผิดตามข้อบัญญัตินี้ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น  และผู้ซึ่งได้รับ
แต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นเป็นพนักงานฝ่ายปกครองหรือตำรวจตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความ
อาญา 

 ข้อ 11  ผู้ใดก่อเหตุรำคาญตามข้อบัญญัตินี้  ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน  1,000  บาท 

ข้อ 12  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลทองเอน  เป็นผู้รักษาการตามข้อบัญญัตินี้และให้มีอำนาจ
ออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
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หลักฐานในการยื่นขออนุญาตค่าธรรมเนียมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 

๑. สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน    จำนวน ๑ ฉบับ 
๒. สำเนาทะเบียนบ้านของผู้ขออนุญาต    จำนวน ๑ ฉบับ 
๓. ใบอนุญาตตาม พ.ร.บ. ควบคุมอาคาร พ.ศ.๒๕๒๒  จำนวน ๑ ฉบับ  
๔. ใบอนุญาตทำการค้าจากสำนักทะเบียนการค้า  จำนวน ๑ ฉบับ 
๕. ใบอนุญาตหรือใบแจ้งประกอบกิจการโรงงาน   จำนวน ๑ ฉบับ 
6. โฉนดที่ดินสถานประกอบการหรือหนังสือยินยอมให้ใช้ที่ดิน จำนวน ๑ ฉบับ 
7. สัญญาเช่าที่ดิน/อาคาร (กรณีเช่า)    จำนวน ๑ ฉบับ 
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บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลทองเอน 
เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2560 

ลำดับ
ที ่

รายการ 
ค่าธรรมเนียมต่อปี

ฉบับละ 
หมาย
เหตุ 

บาท สต. 
1. กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์เลี้ยง      

  (1.1) การเลี้ยงสัตว์บก สัตว์ปีก สตัว์น้ำ สัตว์เลื้อยคลาน หรือแมลง      
       (1.1.1) การเลี้ยงม้า โค กระบอื แพะ แกะ      
           ก. ตั้งแต่ 10 - 20 ตัว 100 -   
           ข. ตั้งแต่ 21 - 50 ตัว 200 -   
           ค. ตั้งแต่ 51 - 100 ตัว 300 -   
           ง. ตั้งแต่ 101 ตัวขึ้นไป 400 -   
       (1.1.2) การเลี้ยงสุกร      
           ก. ตั้งแต่ 10 - 20 ตัว 200 -   
           ข. ตั้งแต่ 21 - 50 ตัว 300 -   
           ค. ตั้งแต่ 51 - 100 ตัว 400 -   
           ง. ตั้งแต่ 101 ตัวขึ้นไป 500 -   
       (1.1.3) การเลี้ยงไก่ เป็ด ห่าน หรือสัตว์ปีก      
           ก. ตั้งแต่ 10 - 50 ตัว 100 -   
           ข. ตั้งแต่ 51 - 100 ตัว 300 -   
           ค. ตั้งแต่ 101 ตัวขึ้นไป 500 -   
       (1.1.4) การเลี้ยงสัตว์น้ำทุกประเภท      
           ก. มีพื้นท่ีไม่เกิน 5 ไร ่ 200 -   
           ข. มีพื้นท่ี 5 ไร่ แต่ไมเ่กิน 10 ไร่ 300 -   
           ค. มีพื้นที่ 10 ไร่ขึ้นไป 500 -   
       (1.1.5)  การเลี้ยงสัตว์บก สตัว์ปีก สัตว์น้ำ หรือสัตว์เลื้อยคลานอื่นๆ 500 -   
  นอกจากท่ีบัญญัตไิว้ในเบื้องต้น เพื่อการค้า      
  (1.2) การเลี้ยงสัตวเ์พื่อรีดเอานม      
           ก. ตั้งแต่ 10 - 20 ตัว 100 -   
           ข. ตั้งแต่ 21 - 50 ตัว 300 -   
           ค. ตั้งแต่ 51 - 100 ตัว 500 -   
           ง. ตั้งแต่ 101 ตัวขึ้นไป 1,000 -   
  (1.3) การประกอบกิจการเลี้ยง รวบรวมสตัว์ หรือธุรกิจอ่ืนใดมีลักษณะ 1,000 -   
  ทำนองเดียวกัน เพื่อให้ประชาชนเข้าชมหรือเพื่อประโยชน์ของกิจการนั้น ทั้งนี้      
  จะมีการเรียกเก็บค่าดหูรือค่าบริการไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม หรือไม่ก็ตาม      
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ลำดับ
ที ่

รายการ 
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2. กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์และผลิตภณัฑ์      
  (2.1) การฆ่า หรือชำแหละสัตว์ (ยกเว้น การฆ่าเพื่อบริโภคในครัวเรอืน) 500 -   
  (2.2) การหมัก การฟอก การตาก หรือสะสมหนังสัตว์ ขนสตัว์ 200 -   
  (2.3) การสะสมเขา กระดูก หรือช้ินส่วนสัตว์ที่ยังมไิด้แปรรูป 300 -   
  (2.4) การเคี่ยวหนัง เอ็น หรือไขสตัว์ 400 -   
  (2.5) การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภณัฑ์อื่น ๆ จากเปลือก กระดอง       
  กระดูก เขา หนัง ขนสตัว์หรือส่วนอื่น ๆ ของสัตว์ด้วยการต้ม น่ึง การตาก       
  การเผา หรือกรรมวิธีใด ๆ ซึ่งมิใช่เพื่อเป็นอาหาร       
       (2.5.1) โดยใช้เครื่องจักร  หรอืแรงไฟฟ้า 1,000 -   
       (2.5.2) โดยใช้แรงงานอ่ืน 500 -   
  (2.6) การผลิต การโม่ การป่น การบด การผสม การบรรจุ การสะสม หรือ 1,000 -   
  กระทําอื่นใดต่อสตัว์หรือพืชหรือสว่นหน่ึงส่วนใดของสัตว์หรือพืชเพือ่เป็น      
  อาหารสตัว์หรือส่วนประกอบของอาหารสตัว์       
  (2.7) การผลิต การแปรรูป การสะสม หรือการล้างครั่ง 1,000 -   

3. กิจการที่เกี่ยวกับอาหาร เคร่ืองด่ืม น้ำด่ืม ยกเว้นในสถานที่จำหนา่ยอาหาร      

  การเร่ขาย การขายในตลาด และการผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน      
  (3.1) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำพริกแกง น้ำพริกปรุงสาํเร็จ 1,000 -   
  เต้าเจีย้ว ซีอ๊ิว น้ำจิ้ม หรือซอสปรงุรสชนิดต่าง ๆ      
  (3.2) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง จากสัตว์ ไดแ้ก่ ปลาร้า       
  ปลาเจ่า กุ้งเจ่า ปลาส้ม ปลาจ่อม แหนม หม่ำ ไส้กรอก กะปิ น้ำปลา หอยดอง       
  น้ำเคย น้ำบูดู ไตปลา หรือผลิตภณัฑ์อื่น ๆ ท่ีคล้ายคลึงกัน       

       (3.2.1) การผลิตที่เป็นลักษณะโรงงาน 1,000 -   
       (3.2.2) การสะสม      
           ก. ไม่เกิน 50 กิโลกรัม 100 -   
           ข. เกินกว่า 50 กิโลกรัม แต่ไมเ่กิน 100 กิโลกรัม 200 -   
           ค. เกินกว่า 100 กิโลกรัม แต่ไมเ่กิน 200 กิโลกรัม 300 -   
           ง. เกินกว่า 200 กิโลกรัมขึ้นไป 500 -   
  (3.3) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง แช่อิ่ม จากผกั ผลไม้  500 -   
  หรือพืชอย่างอื่น       
  (3.4) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารจากพืชหรือสัตวโ์ดยการตาก บด  1,000 -   
  นึ่ง ต้ม ตุ๋น เคี่ยว กวน ฉาบ ทอด อบ รมควัน ป้ิง ย่าง เผา หรือวิธีอืน่ใด       
  (3.5) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุลูกช้ิน  1,000 -   
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  (3.6) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เส้นหมี่ ขนมจีน ก๋วยเตี๋ยว เต้าฮวย เต้าหู้       

  วุ้นเส้น เกี้ยมอี๋ เนื้อสัตว์เทียม หรอืผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ ที่คล้ายคลึงกัน       
       (3.6.1) การทำเส้นก๋วยเตี๋ยว เส้นหมี่ ทำด้วยเครื่องจักรหรือแรงไฟฟ้า 500 -   
       (3.6.2) การทำขนมจีน ทำด้วยเครื่องจักรหรือแรงไฟฟ้า 300 -   
       (3.6.3) การทำวุ้นเส้น ทำด้วยเครื่องจักรหรือแรงไฟฟ้า 500 -   
       (3.6.4) การทำเต้าฮวย เต้าหู้  เกี้ยมอี๋ ทำด้วยเครื่องจักรหรือแรงไฟฟ้า 500 -   
  (3.7) การผลิตบะหมี่ มักกะโรนี สปาเกตตี้ พาสตา หรือผลติภณัฑ์อืน่ ๆ  500 -   
  ที่คล้ายคลึงกัน       
  (3.8) การผลิต ขนมปังสด ขนมปังแห้ง จันอับ ขนมเปี๊ยะ ขนมอบอ่ืน ๆ  1,000 -   
  (3.9) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำนม หรือผลติภณัฑ์จากน้ำนมสัตว์ 1,000 -   
  (3.10) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เนย เนยเทียม เนยผสม ผลติภัณฑเ์นย 1,000 -   
  ผลิตภณัฑ์เนยเทียม และผลิตภัณฑ์เนยผสม       
  (3.11) การผลิตไอศกรีม ยกเว้น การผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน      
       (3.11.1) การผลิตด้วยเครื่องจกัรไฟฟ้า 1,000 -   
       (3.11.2) การผลิตด้วยแรงอ่ืน 500 -   
  (3.12) การคั่ว สะสม หรือแบ่งบรรจุกาแฟ  1,000 -   
  (3.13) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ใบชาแห้ง ชาผง หรือเครื่องดืม่ชนิดผงอื่น ๆ       
       (3.13.1) การผลิตด้วยเครื่องจกัรไฟฟ้า 1,000 -   
       (3.13.2) การผลิตด้วยแรงอ่ืน 800 -   
  (3.14) การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุ  เอทิลแอลกอฮอล์  สุรา   เบียร์         
  ไวน ์  น้ำส้มสายชู ข้าวหมาก น้ำตาลเมา       
       (3.14.1) การต้มกลั่นน้ำแอลกอฮอล์ เอทิลแอลกอฮอล์ สุรา เบยีร์ ไวน ์ 1,000 -   
       (3.14.2) การต้มกลั่นน้ำส้มสายชู ข้าวหมาก น้ำตาลเมา 1,000 -   
  (3.15) การผลิตน้ำกลั่น น้ำบริโภค  น้ำดื่มจากเครื่องจำหน่ายอัตโนมตัิ  1,000 -   
  (3.16) การผลิต การสะสม การแบ่งบรรจุ หรือขนส่งน้ำแข็ง  1,000 -   
  (3.17) การผลิต การสะสม หรือการแบ่งบรรจุ น้ำอดัลม น้ำหวาน น้ำโซดา  500 -   
  น้ำจากพืช ผัก ผลไม้ เครื่องดื่มชนดิต่าง ๆ บรรจุกระป๋อง ขวดหรือภาชนะอื่นใด      
  (3.18) การผลิต สะสม หรือการแบ่งบรรจุ อาหารบรรจุกระป๋อง ขวด  1,000 -   
  หรือภาชนะอื่นใด ทำด้วยเครื่องจกัรหรือแรงไฟฟ้า      
  (3.19) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ผงชูรส หรือสารปรุงแต่งอาหาร 1,000 -   
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  (3.20) การผลิต การสะสม หรือการแบ่งบรรจุ น้ำตาล น้ำเชื่อม 1,000 -   

  (3.21) การผลิต การสะสม หรือการแบ่งบรรจุแบะแซ 1,000 -   

  (3.22) การประกอบกิจการห้องเย็นแช่แข็งอาหารทุกชนิด 1,000 -   

  (3.23) การเก็บ การถนอมอาหารด้วยเครื่องจักร  1,000 -   

4. กิจการที่เกี่ยวกับยา เวชภัณฑ์ อุปกรณ์การแพทย์ เครื่องสำอาง ผลิตภัณฑ์      

  ทำความสะอาด      

  (4.1) การผลิต การโม่ การบด การผสม หรือการบรรจุยาด้วยเครื่องจักร  1,000 -   

  (4.2) การผลิต การบรรจุยาสีฟัน แชมพู ผ้าเย็น กระดาษเย็น เครื่องสําอาง   1,000 -   

  รวมท้ังสบู่ท่ีใช้กับร่างกาย      

  (4.3) การผลิต การบรรจุสําลี ผลิตภัณฑ์จากสําลี 1,000 -   

  (4.4) การผลิตผ้าพันแผล ผ้าปิดแผล ผ้าอนามัย ผ้าอ้อมสําเร็จรูป 1,000 -   

  (4.5) การผลิตผงซักฟอก สบู่ น้ำยาทําความสะอาด หรือผลิตภัณฑ์ ทําความ 1,000 -   

  สะอาดต่าง ๆ        

5. กิจการที่เกี่ยวกับการเกษตร      

  (5.1) การผลิต การสะสม หรือแบ่งบรรจุน้ำมันจากพืช  1,000 -   

  (5.2) การล้าง การอบ การรม หรือการสะสมยางดิบ       

       (5.2.1) การล้าง การอบ การรมยางดิบ 300 -   

       (5.2.2) การสะสมยางดิบ 500 -   

  (5.3) การผลิต หรือแบ่งบรรจุแป้งมันสําปะหลัง  แป้งสาคู  แป้งจากพืช  หรือ   1,000 -   

  แป้งอื่น ๆ   ในทํานองเดียวกัน       

  (5.4) การสีข้าว นวดข้าวด้วยเครื่องจักร หรือแบ่งบรรจุข้าวด้วยวิธีใด ๆ ก็ตาม       

       (5.4.1) โรงสีขนาดเล็ก (ไม่เกิน 1 เกวียน) 200 -   

       (5.4.2) โรงสีขนาดกลาง (เกินกว่า 6 เกวียน แต่ไม่เกิน 24 เกวียน) 500 -   

       (5.4.1) โรงสีขนาดใหญ่ (เกินกว่า 24 เกวียนขึ้นไป) 1,000 -   

       (5.4.1) รถนวดข้าว 500 -   

  (5.5) การผลิตยาสูบ 2,000 -   

  (5.6) การขัด การกะเทาะ การบดเมล็ดพืช      

       (5.6.1) รถเกี่ยวข้าว ขนาดเล็ก 300 -   

       (5.6.2) รถเกี่ยวข้าว ขนาดกลาง 400 -   

       (5.6.3) รถเกี่ยวข้าว ขนาดใหญ่ 500 -   



ห น ้ า  | 21 

 

ลำดับ
ที ่

รายการ 

ค่าธรรมเนียมต่อ
ปีฉบับละ หมาย

เหตุ 
บาท สต. 

  (5.7) การผลิต การสะสม หรือแบ่งบรรจุปุ๋ยหรือวัสดุที่นําไปผลิตปุ๋ย      

       (5.7.1) สะสมไม่เกิน 500 กิโลกรัม 500 -   

       (5.7.2) สะสมเกินกว่า 500 กิโลกรัม 1,000 -   

  (5.8) การผลิตเส้นใยจากพืช  1,000 -   

  (5.9) การตาก การสะสม การขนถ่ายผลิตผลของมันสําปะหลัง ข้าวเปลือก        

  อ้อย ข้าวโพด      

       (5.9.1) สะสมไม่เกิน 500 กิโลกรัม 500 -   

       (5.9.2) สะสมเกินกว่า 500 กิโลกรัม 1,000 -   

          

6. กิจการที่เกี่ยวกับโลหะหรือแร่      

  
(6.1) การผลิตภาชนะ   เครื่องประดับ   เครื่องมือ อุปกรณ์    หรือเครื่องใช้
ต่าง ๆด้วยโลหะหรือแร่ 1,000 

- 
  

  (6.2) การถลุงแร่  การหลอมหรือหล่อโลหะทุกชนิด  ยกเว้นกิจการที่ได้รับ       

  ใบอนุญาตใน (6.1)      

       (6.2.1) ประเภทโรงงาน 1,000 -   

       (6.2.2) ประเภทร้านค้า 500 -   

  (6.3) การกลึง เจาะ เชื่อม ตี ตัด ประสาน รีด หรืออัดโลหะด้วยเครื่องจักร       

  หรือก๊าซ หรือไฟฟ้า ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน (6.1)      

       (6.3.1) การกลึง การเจาะ 1,000 -   

       (6.3.2) การเชื่อม การประสานโลหะด้วยก๊าซ/ไฟฟ้า/เครื่องจักร 500 -   

       (6.3.3) การตี การตัด การเชื่อมด้วยโลหะ 200 -   

  
(6.4) การเคลือบ ชุบโลหะด้วยตะก่ัว สังกะสี ดีบุก โครเมียม นิกเกิล หรือ 
โลหะอ่ืนใด ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน (6.1) 300 

- 
  

  
(6.5) การขัด  การล้างโลหะด้วยเครื่องจักร  หรือสารเคมี   ยกเว้นกิจการที่
ได้รับใบอนุญาตใน (6.1) 1,000 

- 
  

  (6.6) การทําเหมืองแร่ การสะสม การแยก การคัดเลือก หรือการล้างแร่  10,000 -   
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7. กิจการที่เกี่ยวกับยานยนต์  เคร่ืองจักรหรือเคร่ืองกล      
  (7.1) การต่อ การประกอบ การเคาะ การปะผุ การพ่นสี หรือการพน่สาร 1,000 -   
  กันสนิมยานยนต์       
  (7.2) การผลิตยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล  1,000 -   
  (7.3) การซ่อม การปรับแต่งเครื่องยนต์ เครื่องจักร เครื่องกล ระบบไฟฟ้า  1,000 -   
  ระบบปรับอากาศ หรืออุปกรณ์ที่เป็นส่วนประกอบของยานยนต์ เครื่องจักร       
  หรือเครื่องกล       
  (7.4) การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล ซึ่งมีไว้   500 -   
  บริการหรือจําหน่าย และในการประกอบธุรกิจนั้นมีการซ่อมหรือปรบัปรุง      
  ยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกลดังกล่าวด้วย       

  (7.5) การล้าง ขัดสี เคลือบสี หรืออัดฉีดยานยนต์  500 -   
  (7.6) การผลิต การสะสม การจําหน่าย การซ่อม หรือการอัดแบตเตอรี่       
       (7.6.1) การผลิต การซ่อม การอัดแบตเตอรี่เกินกว่า 5 คนขึ้นไป 500 -   
       (7.6.2) การผลิต การซ่อม การอัดแบตเตอรีไ่ม่เกิน 5 คนขึ้นไป 300 -   
  (7.7) การจําหน่าย การซ่อม การปะ การเชื่อมยางยานยนต์ หรือตั้งศูนย์ถ่วงล้อ       
       (7.7.1) รถยนต์ 500 -   
       (7.7.2) รถจักรยานยนต์ รถจกัรยาน รถที่มลี้อตั้งแต่ 3 ล้อลงมา 300 -   
  (7.8) การผลิต การซ่อม การประกอบ หรือการอัดผา้เบรก ผ้าคลัตช์  500 -   
  (7.9) การสะสม การซ่อมเครื่องกล   เครื่องจักรเก่าหรืออุปกรณ์ที่เป็น    500 -   
  ส่วนประกอบของยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกลเก่า       

8. กิจการที่เกี่ยวกับไม้หรือกระดาษ      
  (8.1) การผลิตไม้ขีดไฟ 1,000 -   
  (8.2) การเลื่อย การซอย การขัด การไส การเจาะ การขดุร่อง การทําคิ้ว        
  หรือตัดไม้ด้วยเครื่องจักร      
       ก. ทำด้วยเครื่องจักรหรือไฟฟ้า ตั้งแต่ 20 แรงม้าขึ้นไป 1,000 -   
       ข. ทำด้วยเครื่องจักรหรือไฟฟ้า ไม่เกิน 20 แรงม้าขึ้นไป 500 -   
       ค. ทำด้วยแรงงานคน 200 -   
  (8.3) การผลิต การพ่น การทาสารเคลือบเงา หรือสี การแต่งสําเร็จสิง่ของเครื่องใช้       
  หรือผลิตภณัฑ์จากไม้ หวาย ชานอ้อย       
       ก. เครื่องจักรที่มีกำลัง 5  แรงม้าขึ้นไป 1,000 -   
       ข. เครื่องจักรที่มีกำลังเกินกว่า 1  แรงม้า แต่ไม่เกิน 5 แรงม้า  500 -   
       ค. เครื่องจักรที่มีกำลัง 1  แรงม้า ลงมา 200 -   
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  (8.4) การอบไม้  500 -   
  (8.5) การผลิตธูปด้วยเครื่องจักร  500 -   
  (8.6) การประดิษฐ์สิ่งของ เครื่องใช้ เครื่องเขียนด้วยกระดาษ       
       ก. สถานท่ีประกอบการมีเนื้อที่ตั้งแต่ 200 ตารางเมตรขึ้นไป 1,000 -   
       ข. สถานท่ีประกอบการมีเนื้อที่ต่ำกว่า 200 ตารางเมตร 500 -   
  (8.7) การผลิตกระดาษต่าง ๆ  1,000 -   
  (8.8) การเผาถ่านหรือสะสมถ่าน       
       ก. ตั้งแต่ 500 กิโลกรัม แตไ่ม่เกิน 1,000 กิโลกรัม 500 -   
       ข. ตั้งแต่ 1,000 กิโลกรัมขึ้นไป 1,000 -   

9. กิจการที่เกี่ยวกับการบริการ      

  (9.1) การประกอบกิจการสปาเพื่อสุขภาพ เว้นแตเ่ป็นการให้บริการใน  1,000 -   

  สถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล      

  (9.2) การประกอบกิจการอาบ อบ นวด  1,000 -   

  (9.3) การประกอบกิจการนวดเพื่อสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการที่ไดร้ับ  1,000 -   

  ใบอนุญาตใน (9.1) หรือในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล       

  (9.4) การประกอบกิจการสถานท่ีอาบน้ำ  อบไอน้ำ อบสมุนไพร เวน้แต่เป็น 1,000 -   

  การให้บริการทีไ่ดร้ับใบอนุญาตใน (9.1) หรือในสถานพยาบาลตามกฎหมาย      

  ว่าด้วยสถานพยาบาล       

  (9.5) การประกอบกิจการโรงแรม สถานท่ีพักที่มิใช่โรงแรมที่จัดไว้เพือ่ให้บริการ       

  พักช่ัวคราวสําหรับคนเดินทางหรอืบุคคลอื่นใดโดยมีค่าตอบแทน หรือกิจการอื่น      

  ในทํานองเดียวกัน       

       ก. มีห้องพักตั้งแต่ 20 ห้องขึ้นไป 1,000 -   

       ข. มีห้องพักเกินกว่า 10 ห้อง แต่ไมเ่กิน 20 ห้อง 500 -   

       ค. มีห้องพักไม่เกิน 10 ห้อง 300 -   

  (9.6) การประกอบกิจการหอพัก อาคารชุดให้เช่า ห้องเช่า หรือห้องแบ่งเช่า       

  หรือกิจการอื่นในทํานองเดียวกัน       

       ก. ตั้งแต่ 10 - 20 ห้อง 200 -   

       ข. ตั้งแต่ 20 - 50 ห้อง 400 -   

  (9.7) การประกอบกิจการโรงมหรสพ ประเภทภาพยนต ์      

       ก. ที่น่ังชมเกินกว่า 350 ที่น่ัง 500 -   

       ข. ที่น่ังชมไม่เกิน 350 ที่น่ัง 300 -   

  (9.8) การจัดให้มีการแสดงดนตรี เต้นรํา รําวง รองเง็ง  ดิสโกเทก คาราโอเกะ  1,000 -   

  หรือตู้เพลง หรือการแสดงอ่ืน ๆ ในทํานองเดียวกัน      
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  (9.9) การประกอบกิจการสระว่ายน้ำ หรือกิจการอ่ืน ๆ ในทํานองเดียวกัน  1,000 -   

  ยกเว้นกิจการใน (9.1)      
  (9.10) การประกอบกิจการการเล่นสเกต หรือโรลเลอร์เบลด หรือการเล่นอื่น ๆ   1,000 -   
  ในทํานองเดียวกัน      
  (9.11) การประกอบกิจการเสริมสวย หรือแต่งผม เว้นแต่กิจการที่อยู่ในบังคับ       
  ตามกฎหมาย ว่าด้วยการประกอบวิชาชีพเวชกรรม       
       ก. พื้นที่ไม่เกิน 25 ตารางเมตร 200 -   
       ข. พ้ืนที่เกิน 25 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 50 ตารางเมตร 300 -   
       ค. พ้ืนที่เกิน 50 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร 500 -   
       ง. พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร 1,000 -   
  (9.12) การประกอบกิจการสถานที่ออกกําลังกาย  1,000 -   
  (9.13) การประกอบกิจการให้บริการควบคุมน้ำหนัก  1,000 -   
  (9.14) การประกอบกิจการสวนสนุก โบว์ลิ่ง หรือตู้เกม       
       ก. ตู้เกม ตู้เพลง ไม่เกิน 5 เครื่อง 200 -   
       ข. ตู้เกม ตู้เพลง เกิน 5 เครื่อง 500 -   
       ค. สวนสนุก 1,000 -   
  (9.15) การประกอบกิจการให้บริการคอมพิวเตอร์  500 -   
  (9.16) การประกอบกิจการสนามกอล์ฟ หรือสนามฝึกซ้อมกอล์ฟ 1,000 -   
  (9.17) การประกอบกิจการห้องปฏิบัติการทางการแพทย์ การสาธารณสุข  1,000 -   
  วิทยาศาสตร์ หรือสิ่งแวดล้อม       
  (9.17 การประกอบกิจการสักผิวหนัง หรือเจาะส่วนหนึ่งส่วนใดของร่างกาย  500 -   
  (9.19) การประกอบกิจการให้บริการเลี้ยงและดูแลเด็กที่บ้านของผู้รับบริการ  500 -   
  (9.20) การประกอบกิจการให้บริการดูแลผู้สูงอายุที่บ้านของผู้รับบริการ  500 -   
  (9.21) การประกอบกิจการให้บริการสปา อาบน้ำ ตัดขน รับเลี้ยงหรือรับฝาก 500 -   
  สัตว์ชั่วคราว        
10. กิจการเกี่ยวกับสิ่งทอ      

  (10.1) การปั่นด้าย การกรอด้าย การทอผ้าด้วยเครื่องจักร หรือการทอผ้าด้วย      
  กี่กระตุก (ยกเว้นกลุ่มวิสาหกิจชุมชน หรือกลุ่มอาชีพ)      
       (10.1.1) ตั้งแต่ 5 กี่ - 10 กี ่ 500 -   
       (10.1.2) ตั้งแต่ 11 กี่ - 30 กี่ 1,000 -   
       (10.1.3) ตั้งแต่ 31 กี่ขึ้นไป 2,000 -   
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  (10.2) การสะสมปอ ป่าน ฝ้าย นุ่น หรือใยสังเคราะห์      

       (10.2.1) โรงอัด ปอ ป่าน 500 -   

       (10.2.2) โรง(ฉาง) เก็บปอ หรือป่านสะสมกว่า 1,000 กิโลกรัม 400 -   

       (10.2.3) โรง(ฉาง) เก็บปอ หรือป่านสะสมไม่เกิน 1,000 กิโลกรัม 300 -   

  (10.3) การปั่นฝ้าย นุ่น ใยสังเคราะห์ด้วยเครื่องจักร  500 -   

  (10.4) การทอเสื่อ ทอกระสอบ พรม หรือสิ่งทออื่น ๆ ด้วยเครื่องจักร       

       (10.4.1) ทอด้วยเครื่องจักรหรือไฟฟ้า 500 -   

       (10.4.2) ทอด้วยแรงงานอื่น 300 -   

  (10.5) การเย็บ ปักผ้า หรือสิ่งทออื่น ๆ ด้วยเครื่องจักร        

       (10.5.1) ตั้งแต่ 5 - 20 เครื่อง 500 -   

       (10.5.2) ตั้งแต่ 21 - 50 เครื่อง 1,000 -   

       (10.5.3) ตั้งแต่ 51 เครื่องขึ้นไป 2,000 -   

  (10.6) การพิมพ์ผ้า หรือการพิมพ์บนสิ่งทออื่น ๆ 500 -   

  (10.7) การซัก การอบ การรีด การอัดกลีบผ้าด้วยเครื่องจักร  500 -   

  (10.8) การย้อม การฟอก การกัดสีผ้า  หรือสิ่งทออื่น ๆ  500 -   

11. กิจการที่เกี่ยวกับหิน ดิน ทราย ซีเมนต์ หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึงกัน      

  (11.1) การผลิตภาชนะดินเผา หรือผลิตภัณฑ์ดินเผา  1,000 -   

  (11.2) การระเบิด การโม่ บด หรือย่อยหินด้วยเครื่องจักร 5,000 -   

  (11.3) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อื่น ๆ ด้วยซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง       

       (11.3.1) การผลิตและจำหน่ายวัสดุก่อสร้างทุกชนิด 1,000 -   

  (11.4) การสะสม  การผสมซีเมนต์  หิน  ดิน ทราย วัสดุก่อสร้าง รวมท้ังการขุด       

  ตัก ดูด โม่ บด หรือย่อย ด้วยเครื่องจักร ยกเว้นกิจการท่ีได้รับใบอนุญาตใน ข้อ 11 (2)      

       (11.4.1) สะสมเกินกว่า 3,000 กิโลกรัมขึ้นไป (มากกว่า 60 ถุง) 500 -   

       (11.4.2) สะสมไม่เกินกว่า 3,000 กิโลกรัมขึ้นไป (น้อยกว่า 60 ถุง) 300 -   

  (11.5) การเจียระไนเพชร พลอย หิน หรือกระจก หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง  1,000 -   

  (11.6) การเลื่อย การตัด หรือประดิษฐ์หินเป็นสิ่งของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ  1,000 -   

  (11.7) การผลิตชอล์ก ปูนปลาสเตอร์ ปูนขาว ดินสอพอง หรือเผาหินปูน  1,000 -   

  (11.8) การผลิตผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ ท่ีมีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบหรือส่วนผสม  1,000 -   

  เช่น ผ้าเบรก ผ้าคลัตช์ กระเบื้องมุงหลังคา กระเบื้องยาง ฝ้าเพดาน ท่อน้ำ เป็นต้น      

  (11.9) การผลิต ตัด บดกระจกหรือผลิตภัณฑ์แก้ว  1,000 -   
  (11.10) การผลิตกระดาษทราย หรือผ้าทราย  1,000 -   
  (11.11 การผลิตใยแก้ว หรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว  1,000 -   
  (11.12) การล้าง การขัดด้วยการพ่นทรายลงบนพื้นผิวกระจก แก้ว หิน  1,000 -   

  หรือวัตถุอื่นใด ยกเว้นกิจการท่ีได้รับใบอนุญาตใน 6 (5)       
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12. กิจการที่เกี่ยวกับปิโตรเลียม ปิโตรเคมี ถ่านหิน ถ่านโค้ก และสารเคมีต่างๆ      
  (12.1) การผลิต การสะสม การบรรจุ การขนส่งกรด ด่าง สารออกซิไดซ์   2,000 -   

  หรือ สารตัวทําละลาย      

  (12.2) การผลิต  การบรรจุ  การสะสมการขนส่งก๊าซ       

       ก. การสะสมก๊าซประเภทหุงตม้เพื่อจำหน่ายร้านค้าปลีก 200 -   

       ข. การสะสมก๊าซประเภทหุงตม้เพื่อจำหน่ายร้านค้าส่ง 500 -   

       ค. การสะสมในลักษณะตั้งเปน็สถานีบริการก๊าซ 5,000 -   

  (12.3) การผลิต การสะสม การกลั่น การขนส่งน้ำมันปิโตรเลียมหรอืผลิตภัณฑ ์      

  ปิโตรเลียม       

       (12.3.1) การประกอบกิจการควบคุม ประเภทท่ี 1 ร้านจำหน่ายน้ำมัน 100 -   

  เชื้อเพลิงรายย่อย      

       (12.3.2) การประกอบกิจการควบคุม ประเภทท่ี 2      

       ก. ตั้งเป็นสถานีเก็บรักษาน้ำมนั โรงงานขนาดเล็กหรือเพื่อการเกษตร 500 -   

       ข. ตั้งเป็นสถานีบริการน้ำมันเช้ือเพลิง ประเภท ปั๊มหลอดแก้วมอืหมุน 300 -   

       ค. ตั้งเป็นสถานีบริการน้ำมันเช้ือเพลิง ประเภท ปั๊มถังลอยริมถนนขนาดเล็ก 1,000 -   

       (12.3.3)  การประกอบกิจการควบคุม ประเภทที่ 3      

       ก. สถานีเก็บรักษาน้ำมันเชื้อเพลิง ประเภท โรงงานขนาดใหญ ่ 10,000 -   

       ข. คลังน้ำมันเชื้อเพลิง สถานีเก็บน้ำมันเชื้อเพลิง เกิน 500,000 ลิตร 10,000 -   

       ค. สถานีบริการน้ำมันเชื้อเพลงิ ประเภท สถานีบริการติดถนนใหญ่ (ถังเก็บ 10,000 -   

  ใต้พ้ืนดิน)      

       ง. สถานีบริการน้ำมันเชื้อเพลงิ ประเภท สถานีบริการติดถนนซอย (ถังเก็บ 2,000 -   

  ใต้พ้ืนดิน)      

       จ. สถานีบริการน้ำมันเชื้อเพลงิ ประเภท ป๊ัมถังลอยริมถนนขนาดใหญ่ 1,500 -   

  (12.4) การผลิต การสะสม การขนส่งถ่านหิน หรือถ่านโค้ก  1,500 -   

  (12.5) การพ่นสี ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๗ (๑) 1,000 -   

  (12.6) การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรอืผลิตภัณฑ์ด้วยยางเทียม พลาสตกิ เซลลลูอยด์  1,000 -   

  เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง       
  (12.7) การโม่ สะสม หรือบดชัน  1,000 -   
  (12.8) การผลิตสหีรือน้ำมันผสมสี  500 -   
  (12.9) การผลิต ล้างฟิลม์รูปถ่าย หรือฟิล์มภาพยนตร์ 1,000 -   
  (12.10) การเคลือบ การชุบวัตถุดว้ยพลาสติก เซลลลูอยด์ เบเกอร์ไลท ์ 1,000 -   
  หรือวัตถุที่คล้ายคลึง       
  (12.11) การผลิตพลาสติก เซลลลูอยด์ เบเกอรไ์ลท์ หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 1,000 -   
  (12.12) การผลิต การบรรจสุารเคมีดับเพลิง 1,000 -   
  (12.13) การผลิตน้ำแข็งแห้ง 1,000 -   
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  (12.14) การผลิต การสะสม  การขนส่งดอกไมเ้พลิง หรือสารเคมีอนัเป็นส่วนประกอบ 1,000 -   

  ในการผลติดอกไม้เพลิง       

  (12.15) การผลิตเชลแล็ก หรือสารเคลือบเงา  1,000 -   

  (12.16) การผลิต การสะสม การบรรจุ ขนส่งสารกําจดัศัตรูพืชหรือพาหะนําโรค  1,000 -   

  (12.17) การผลิต การสะสม หรือการบรรจุกาว  1,000 -   

          

13 กิจการอื่น ๆ      

  (13.1) การพิมพ์หนังสือ หรือสิ่งพิมพ์อ่ืน ที่มีลักษณะเดียวกันด้วยเครื่องจักร  1,000 -   

  (13.2) การผลิต  การซ่อมเครื่องอเิล็กทรอนิกส์  เครื่องไฟฟ้า  อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์   500 -   

  หรืออุปกรณไ์ฟฟ้า        

  (13.3) การผลิตเทียน เทียนไขหรอืวัตถุที่คล้ายคลึง  1,000 -   

  (13.4) การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียว หรือการถ่ายเอกสาร  600 -   

  (13.5) การสะสมวัตถหุรือสิ่งของที่ชํารุด ใช้แล้วหรือเหลือใช้       

       (13.5.1) พื้นที่ไม่เกิน 400 ตารางเมตร 500 -   

       (13.5.2) พื้นที่ตั้งแต่ 400 - 800 ตารางเมตร 1,000 -   

       (13.5.3) พื้นที่ตั้งแต่ 800  ตารางเมตรขึ้นไป 2,000 -   

  (13.6) การประกอบกิจการโกดังสนิค้า       

       (13.6.1) พื้นที่ไม่เกิน 400 ตารางเมตร 500 -   

       (13.6.2) พื้นที่ตั้งแต่ 400 - 800 ตารางเมตร 1,000 -   

       (13.6.3) พื้นที่ตั้งแต่ 800  ตารางเมตรขึ้นไป 2,000 -   

  (13.7) การล้างขวด  ภาชนะหรือบรรจภุัณฑ์ที่ใช้แล้วเพื่อนําไปใช้ใหม่หรือแปรสภาพ 200 -   

  เป็นผลติภณัฑ์ใหม ่      

  (13.8) การพิมพ์ เขียน พ่นสี หรือวิธีอ่ืนใดลงบนวัตถุที่มิใช่สิ่งทอ 500 -   

  (13.9) การบรรจุหีบห่อ สินค้าโดยใช้เครื่องจักร 1,000 -   

  (13.10) การให้บริการควบคุมป้องกันและกำจดัแมลง หรือสัตว์พาหะนำโรค 1,000 -   

  (13.11) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้ หรือผลิตภณัฑ์จากยาง 1,000 -   

         

         

         

          

 


